ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
Fone: |(53) 3257-2764

U Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Sife: www.camarapiratini.rs.gov.br
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0 'i blﬁ ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.
I".' y O Vereador signatario, no uso de suas atribuigdes legais, requer
que, apos tramitacao regimental seja encaminhada correspondéncia ao:

Exm® Sr.
Claudio Antunes Dias
Prefeito Municipal de Piratinl em Exercicio

Venho através do presente, requerer que seja destinado uma
retroescavadeira, uma cacamba, e uma patrola para que seja feito o nivelamento
€ compactacao da pista do Sindicato Rural de Piratin para a XIV Credenciadora
Mista de Piratini, que ocorrera em nossa cidade de 25 a 27 de fevereiro, porém os
reparos necessarios necessitam ser feitos com a maxima urgéncia.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores

Piratini, 01 de fevereira da 2022.
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Manoel Rodrigues
Vereador do Progressigta

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Nao as drogas, sim a vida"
Conhega Pirating, primeira e uitima Capita da Republica Riograndense e Terro Natal de Burboso Lessa,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

dddy,

R0 REQUERIMENTO:
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QL M/ ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.

g O Vereador slgnatanu no uso de suas atribuigbes legais, requer
qdré apos tramitacao regimental seja encaminhada correspondéncia ao:
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Exm® Sr.
Alessandro Furtado Krause
Secretario Municipal de Infraestrutura e Logistica

Venho atraves do presente, requerer que seja destinado uma
retroescavadeira, uma cagamba, e uma patrola para que seja feito o nivelamento
e compactacéao da pista do Sindicato Rural de Piratini para a XIV Credenciadora
Mista de Piratini, que ocorrera em nossa cidade de 25 a 27 de fevereiro, porém os
reparos necessarios necessitam ser feitos com a maxima urgéncia.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Vereadores
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Piratini, 01 de fevereiro de 2022.

Manoel Rodrigues
Vereador do Progressista
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Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
“Nao as drogas, sim a vida"

Conhega Piratini, primeira e tlitima Capita da Repliblica Riograndense e Terre Natal de Barbosa Lessa
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
i e-mail: camara@camarapirafini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

f I'{,' - .I.l -: a
o "'j Hl REQUERIMENTO:
'}, j,l‘/'.'J{i'._‘ i ﬁ)ﬁ/
i -II | - ]
vf ,L;L_ffrr’& ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.

I-. s

O Vereador signatario, no uso de suas atribuigoes legais, requer
que, apos tramitacdo regimental seja encaminhada correspondéncia ao:

Exm® Sr.
Henrique Luiz Rosa da Silva
Secretario Municipal de urbanismo e servigos publicos

Venho atraves do presente, requerer que seja destinado uma
retroescavadeira, uma cagamba, e uma patrola para que seja feito o nivelamento
e compactacao da pista do Sindicato Rural de Piratini para a XIV Credenciadora
Mista de Piratini, que ocorrera em nossa cidade de 25 a 27 de fevereiro, porém os
reparos necessarios necessitam ser feitos com a maxima urgéncia.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores

Piratini, 01 de fevereiro de 2022.
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Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Néo as drogas, sim a vida”

Conheca Piratin, primefra e ultima Capita da Republica Riograndense e Terra Notal de Barbosa Lessa
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI i

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov. br
Site: www.camarapirafini.rs.gov.br
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ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.

O Vereador signatéario, no uso de suas atribuicdes legais, requer
que, apos tramitacdo regimental seja encaminhada correspondéncia ao:

Exm?® Sr.
Claudio Antunes Dias
Prefeito Municipal de Piratini em Exercicio

Venho através do presente, requerer que seja encaminhado a esta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei com a Reajuste Salarial ao servidores publicos
municipais e aumento no vale refei¢cao, como a exemplo de municipios da regiao,
como Cerrito que concedeu 16% de aumento salarial, e 40% de aumento ao vale
refeicio, e como Cangugu que concedeu o aumento real de vencimentos aos
servidores de 5,28% o qual foi concedido relativo ao ano de 2021, para assim
evitar a defasagem ao salario dos servidores, e sendo que o municipio de
cangucu ainda este ano dara o reajuste de 2022.
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Sala das Sessoes da Camara Municipal de Vereadores
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[ L'. Piratini, 01 de fevereiro de 2022.
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PREFEITURA DE CERRITO

PREFEITO DOUGLAS SILVEIRA ANUNCIA
REAJUSTE SALARIAL DE 16% E VALE
ALIMENTACAO DE R$ 400 AOS SERVIDORES
MUNICIPAIS

O prefeito Douglas Silveira anuncia neste momento o
reajuste salarial de 16% aos servidores publicos municipais
de Cerrito, exceto ao magistério € aos agentes comunitarios
de satide que sdo regidos por Lei Federal.

Além disso, o prefeito concede um aumento de mais de 60%

no vale alimentag8o. O beneficio, antes de R$ 250, chegara
a R$ 400 em 2022.

Chdda

liij"—

ihda-

‘il

Cadd g



WUSICIPI0 De

= CANGUY

CAPETAL DA ABRCIRTUR FAMeL 4R
Prefeitura Municipal de ¢ angucn
Estado do Rio Grange i Sul

MENSAGEM N* () 2022

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores,

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e demais membhrog
dessa Casa apresentar projeto de lej que tem por objetivo conceder de forma linear,
dumento real no percentug] total de 5.28% (cinco virgula vinte ¢ pito Por cento), conforme
tabela vigente ¢ sobre 0 total dos vencimentos, de forma escalonada nos anos de 2022,
2023 e 2024,

O aumento rea) cscalonado a ser concedido aos servidores
publicos municipais, esti amparado no indice de aumento do salirio minime nacional do
ano de 2021, sendo este um importante meio de evitar a defasagem dq remuncragiao dos

servidores, Necessario também registrar que o projeto trata de concessio de aumento real

vencimenio dos servidores tendo em vista que no ano de 2021, considerando as vedacoes

Impostas pelg artigo 8 da Lei Complementar o 173/20, ndo houve fo; concedida a revisio
geral anual aos servidores,

Na certeza da dprovacao da matéria, sl icitamos que a mesma
seja apreciada em regime de URGENCTA.

Cordialm chte,

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SEN] IOR
MARCELO ROMIG MARON

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREA DORES
CANGUCU/RS

ER FEGORARD
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" CANGUGY

Prefeitura Municipal de Cangugu
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI

“CONCEDE AUMENTO RFEAL DE VENCIMENTOS A0S
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAILS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™,

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO. Prefeito Municipal de
Cangugu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuices legais que lhe sdo conferidas
pela Lei Organica do Municipio:

FACO SABER que a Cimara Municipal de Vereadores 4provou ¢ eu sanciono a
seguinte Lei:

ART. 1° - E concedido de forma linear, tendo por base o aumento do salario minimo nacional
para o ano de 2021, aumento real no percentual total de 5,28% (cinco virgula vinte
e 0ilo por cento), conforme tabela vigente e sobre o total dos vencimentos.
referentes as categorias funcionais dos cargos cfetivos, respectivos padrocs ¢
classes, correspondente aos saldrios o proventos dos servidores piblicos, inclusive
Inativos, pensionistas, CArgos em comissao e gratificacoes especiais vigentes,
observado o seguinte escalonamento para pagamento:
I = 1,76% (um virgula setenta e sejs por cento) a contar de 01.01.2022:
II—1,76% (um virgula setenta e seis por cento) a contar de 0] 01.2023:;
- 1,76% (um virgula sctenta e seis por cento) a contar de (01.01.2024.

Paragrafo Unico: Excetuam-se do aumento previsto no caput deste artigo, os
servidores detentores do cargo de Agentes de Combate s Endem 1as — Agente de
Saiude da Dengue (Regime Estatutirio) c Agentes Comunitirios de Saide
(Empregados Pablicos — C cletistas). em decorréncia das normas previstas na lej
Federal 13.708/2018 e Lei Municipal 4.820/2019, os servidores integrantes do
quadro do Magistério Piblico Municipal, em decorréncia das normas previstas na
Lei Federal 11.738/2008, ¢ ainda os aposentados e pensionistas do Regime Proprio
de. Previdéncia dos Servidores Piblicos abrangidos pelo Valor Real

ART. 2° - O aumento salarial dc que trata o artigo 1° desta Lei, VIZorara a partir das datas
indicadas nos seus incisos e g5 despesas decorrentes serio atendidas por dotacoes
Or¢amentarias proprias.

ART. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario, esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagio. retroagindo seus cleitos a 01.01.2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUCU/RS., DE JANEIRO DE 2022.

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagéo: 42CA-179F-FAFB-12E7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO (CPF DOB. XXX XXK-40) em 03/01/2022 13:24:21
(GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por AC SOLUTI Multipla << AC SOLUT] << Autoridade Certificadora Raiz Brasileirg v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacdo por meio do link:

https://cangucu. 1doc.com.briverificacao/42CA-179 F-F4FB-12E7
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